
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.2alausj .ro

DISPOZIŢIA nr. 1017 
din 21.08.2025

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
27 au2ust 2025, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin.3 Ut.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 63961 din 21.08.2025; Proiectul de dispoziţie; 
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.5’e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 27 auşust 2025, orele 09,00 ce se va desfăşura cu participarea fizică a consilierilor locali, în 
Sala de şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi Online prin mijloace ' 
electronice.

Datele de acces la platforma Online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul munieipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL,

f Marina-Bianca Fazacaş^ *

PRIMAR
FLORIN ELORIAN

M r-i

Inwcmif,
DAP/SALA/lhIuca Vaida- 3,

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.2alausj


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luli0 Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1017/21.08.2025

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 2 7 august 2025, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 24 iulie 2025, 29 iulie 2025 şi 14 
august 2025, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 27 ausust 2025

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea noii componenţe a Comisiei tehnice de amenajare a 
teritoriului şi urbanism, ca organ consultativ cu atribuţii de analiză, expertizare tehnică şi consultanţă, care 
asigură fundamentarea tehnică a avizului arhitectului-şef.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind propunerea desemnării unui administrator provizoriu în cadrul 
Consiliului de Administraţie al societăţii Transurbis SA Zalău, conform prevederilor OUG nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii, de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Zalău nr. 183 din 16 iulie 2024 privind constituirea Comisiei de selecţie şi nominalizare a 
candidaţilor pentru postul de membru în cadrul consiliilor de administraţie ale întreprinderilor publice din 
subordinea Consiliului Local al municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal pentru 
parcelare terenuri în vederea construirii de locuinţe pe parcelele rezultate”, situat în Zalău, strada 
Gheorghe Pop de Băseşti, F.N.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Regulament şi a noului Caiet de sarcini al 
Serviciului de Semnalizare rutieră şi managementul traficului din Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre privind completarea şi modificarea Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Zalău nr. 404 din 23 decembrie 2024, privind stabilirea impozitelor şi taxelor 
locale, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al 
municipiului Zalău pentru anul 2025 - cu privire la aprobarea taxelor şi tarifelor pentru utilizare Ecran- 
LED şi LED-uri interioare pentru afişarea spoturilor publicitare şi al tarifelor biletelor de intrare la 
cinema.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 3-Tarife propuse pentru prestarea serviciilor 
de utilizare a parcărilor (cu plata/de reşedinţă) 2025 a Hotărârii Consiliului Local nr. 404 din 23.12.2024, 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce 
aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru anul 2025.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general şi a principalilor indicatori tehnico-
economici, actualizaţi la faza PT, pentru obiectivul de investiţii: „Lucrări de instalare a staţiilor de 
încărcare şi racordare la reţeaua de energie electrică, inclusiv asigurarea necesarului de putere, aferente
achiziţiei de autobuze electrice echipate cu sisteme ITS pentru serviciul de transport public local de
persoane în Municipiul Zalău, finanţate prin PRNV 2021-2027- Autobaza secundară Transurbis, B-dul M, 
Viteazul, nr. FN, Mun. Zalău, jud. Sălaj” - Lot 1.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general şi a principalilor indicatori telmico-
economici, actualizaţi la faza PT, pentru obiectivul de investiţii: „Lucrări de instalare a staţiilor de 
încărcare şi racordare la reţeaua de energie electrică, inclusiv asigurarea necesarului de putere, aferente
achiziţiei de autobuze electrice echipate cu sisteme ITS pentru serviciul de transport public local de
persoane în Municipiul Zalău, finanţate prin PRNV 2021-2027-Autobaza Transurbis SA, str. Fabricii, nr. 
30/A, Mun. Zălau, jud. Sălaj”-Lot 2.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza P.T., aferentă 
obiectivului de investiţii "Amenajare parcare etajată şi reconfigurarea zonei Spitalului de Boli Infecţioase, 
cartier Porolissum, str. Lt. Col. Teofil Moldoveana”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Bistriţei, nr.3, bloc B3, ap. 19, în favoarea titularului 
contractului de închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică



- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

12. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale
pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str.Bistriţei, nr.7, bloc B7, ap.25, îil favoarea titularului 
contractului de închiriere. ^ ^

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

13. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str.Viitorului, nr.23, bloc DM19, ap.3, în favoarea titularului 
contractului de închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică ■

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului - terenului, coproprietatea 
Municipiului Zalău - domeniu privat şi numiţilor Sabău Dumitru şi Sabău Florica în suprafaţă de 574 mp, 
identificat în Caifea Funciară nr. 68294 Zalău, nr. Cadastral 7642, situat în Municipiul Zalău, str. Crinului 
nr. 4 şi ieşirii din indiviziune (partaj voluntar).

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării titularului dreptului de superficie asupra 
imobilului teren în suprafaţă de 232 mp, proprietatea Municipiului Zalău, ca urmare a înstrăinării 
construcţiei edificate pe acesta şi încheierea unui nou contract de constituire a dreptului de superficie cu 
actualul proprietar al construcţiei edificate, în condiţiile contractului existent.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 16,25 mc de masă lemnoasă fasonată 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primai-ul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

n.Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului Zalău- 
domeniul public/privat, a bunurilor rezultate în urma investiţiei "Reabilitarea blocului de locuinţe sociale 
- Bl. C3 din Municipiul Zalău” şi recepţionate în baza Procesului Verbal de recepţie la terminarea 
lucrărilor nr. 83923 din 24.10.2024, precum şi a bunurilor reprezentând coşuri de gunoi stradale, şi 
transmiterea tuturor bunurilor în concesiunea operatorilor de servicii.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza SF, pentru 
obiectivul de investiţii "Sistem integrat de management al transportului public în municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism



19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general şi a principalilor indicatori tehriico- 
economici, faza PT, pentru obiectivul de investiţii „Construirea de locuinţe nZEB-plus peritru tineri în 
municipiul Zalău“ - adaptare la teren şi asigurare utilităţi.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei si a Statului de funcţii pentru Creşa 
"Voinicel” Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general, a principalilor indicatori tehnico- 
economici, actualizaţi la faza PT, a bugetului actualizat şi a contribuţiei proprii a UAT Municipiul Zalău, 
aferente proiectului: „Creşterea eficienţei energetice a Şcolii Gimnaziale Mihai Eminescu - corp B şi sala 
de sport din municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general al obiectivului de investiţii "Creşterea 
eficienţei energetice a Liceului Pedagogic Gheorghe Şincai din municipiul Zalău - etapa 2”, actualizat 
după finalizarea achiziţiilor şi modificai'ea TVA conform Legii nr. 141/2025.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului actualizat al proiectului "Creşterea eficienţei 
energetice a Liceului Pedagogic Gheorghe Şincai din municipiul Zalău - etapa 2” şi a contribuţiei proprii 
a UAT Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general al investiţiei "Creşterea eficienţei 
energetice a blocurilor de locuinţe sociale C11-C12 din municipiul Zalău”, actualizat la faza după 
finalizare achiziţii şi modificare TVA conform Legii nr. 141/2025.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

. 25.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului actualizat al proiectului "Creşterea eficienţei 
energetice a blocurilor de locuinţe sociale Cil-CI2 din mun. Zalău” şi a contribuţiei proprii a UAT 
Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

26.Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare pentru realizarea 
obiectixoilui de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe sociale Cil şi CI2 din 
Municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică



- Comisia urbanism
27. Proiect de hotărâre privind modificarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare pentru 

Aparatul de specialitate al Primarului municipiului Zalău - Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Zalău nr. 178 din 28 iunie 2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

28. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenurilor intravilane identificate cu numere 
cadastrale 79316 şi 79317 libere de sarcini, necesare asigurării tramei drumului public strada Cerbului şi 
trecerea acestora din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

29. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 89 mp, identificat cu număr 
cadastral 74936, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public str. Tipografilor şi trecerea 
acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina-Bianca FcÂacas

iT *

PRIMAR
FLORIN FLORIAN

f

întocmit.DAPJSA. J/Raluca Vaida Sex

TI


